
公共イメージ委員会前田　尚子、室田　剛、𠮷村　啓悟メインホテル例会場都城市8-9　メインホテル4F　TEL：0986-25-0834　E-メール：rc2730@lily.ocn.ne.jp事務局 公共イメージ部門 鎌田　明彦 クラブ会報委員会 鎌田宗志郎、黒木由美子、小瀬　敏

□地区 他クラブ 他団体 報告
　●西本ガバナー事務所…　　　　　　
①８月ロータリーレート　　149 円　　　　　　*7月　145円

　　②第２７３０地区インターアクト年次大会（指宿 RC）
　　　　　8/9.10　雨天ですが　通常通り開催いたします。
　　　　　道中お気をつけてお越しくださいませ。

□クラブ報告
　●来週 8/15（金）休会　　　
　　・次回例会は 8/22（金）夜間例会

　●３RC事務局　8/13（水）～15（金）　お盆休み　　　　

　●例会時に配布された資料は　各自必ずお持ち帰りください。

　●理事会決定事項報告

河東年度より、オンラインで
例会出席ができるようになりました！

MU有会員 ８/ ６　　日本ロータリーEクラブ2650　　　　　　吉原

MU無会員

MU要会員

７/２５　　祝日週　休会

８/ １　　上之、下森、戸髙、桑山、温水、森山、小瀬、大河内　　　　　　　　　　　　　　  ８名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 86.21%

年度スタート時会員数：60名　会員純増：１名　現会員数：62名

Ｇ補佐を迎えてのクラブ協議会　　　　　　　　　　　　　　　　　会長・幹事担当

皆様、本日も例会へのご出席、お疲れ様で御座います。昨夜から今日
の朝方までの雨は恐ろしかったですね。線状降水帯が南九州エリアを通
り、霧島市では大雨特別警報が発令されましたし、三股町や高原町でも
警戒レベル４の警報が発令されました。夜中の３時に緊急速報がスマホ
で鳴り響き、驚いて目が覚めてそれから朝まで眠れませんでした。やはり
地球温暖化の影響だと思っております。また昨年の８月８日は日向灘地震も発生して、日南
で震度６弱、都城でも震度５強の大きな地震がありました。自然の驚異には圧倒されますが、
いつ起きても対処できるように日頃からの準備が大切だと感じております。
さて先ほどもご紹介をさせていただきましたが、本日はガバナー補佐をお迎えしてのクラ

ブ協議会ということで本年度ガバナー補佐の都城中央クラブにご所属の坂下元信（さかし
たもとのぶ）ガバナー補佐にお越し頂いております。坂下ガバナー補佐とは３月に行われま
した、会長エレクト研修セミナー（PETS）にて初めてお話をさせて頂きました。また PETS
の２日目の分科会にて「居心地の良いクラブとは」退会防止、会員増強、楽しいクラブに
ついてというテーマのもと、ガバナー補佐に進行をして頂き宮崎県西部グループの各会長エ
レクトと意見を出し合い、本年度への筋道を付けて頂きました。この後の時間のクラブ協議
会にご参加いただき、私どもクラブの本年度の事業計画をお知り頂き、２７３０地区の本年
度のあり方等もお話がお聞きできればと思いますので、どうぞ宜しくお願い致します。
それから８月も中盤に入ろうとしておりますが、この暑さには皆様本当に悩まされている

こととお察し申し上げます。日によっては３５度を超える日もあり、場所によっては４０度越
えのところも多々発生しており恐ろしい状況に年々なっていると感じます。このような最中、
皆様それぞれに暑さへの対策はされているとは思いますが、会員の皆様は事業者の方が殆
どということで、ご自分の会社でも対策を色々とお考えになられていることと存じます。ま
た前月の会長の時間の中で、昨年は過去最大の熱中症患者数を記録したことをお話致しま
したが、今年はそれをはるかに上回ることになっており政府もこのことを重大事項と捉え、
本年の6月1日から企業における熱中症対策の義務化が始まり、弊社でもスポットクーラー
を新たに購入したり、水滴をまき散らすミスト扇風機を新たに追加購入し、各所に配置した
りしております。また社内の自販機で販売しているポカリスエットと麦茶について、自販機
メーカーの提案で熱中症対策として１本５０円で購入できる様に先月から夏季限定で実施し
ており、購入者が支払う５０円以外の残金は弊社で負担することにしました。そうしました
ところ社員全員が喜んでくれており、他にも会社で冷たいお茶を用意しているのにも関わら
ず、ポカリスェットを率先して買うような事になっています。やってよかったと思っております。
このように購入できるものはなるべく購入するようにしたり、色々と工夫して対策をしよう
と思っておりますが、ものだけに頼らず緊急時の社内対応と周知徹底を図らないといけな
いということで神経をとがらせている毎日です。とにかく少しでも体調に異変があった場合、
周囲の者どうしで声をかけ合うように毎週の全体朝礼でも申し上げております。昨年、他の
会社で起きたことではありますが、家電品のリサイクル作業を行っていた２０代の若い社員
が建屋内での作業にも関わらず業務中に熱中症になり、気分が悪いというので上司が早退
するように指示したところ、帰宅する準備を行っていた更衣室で倒れているのが発見されて、
そのまま帰らぬ人となった事故がありました。体格はかなり良くて体重も１００キロ位あっ
た若い作業員でした。このようなことが起きた原因は元々持病があったのかどうかはわか
りませんが、熱中症にかかっていたにも関わらず、早退を命じてそのまま一人で帰らせよう
としたことで容態が悪化して死に至ったことにあるとみられます。たかが熱中症と思ってい
たら取り返しのつかないことになるということを思い知らされた次第です。些細なことでも
一人にしない。また大丈夫だと言われても救急車を呼ぶなどしていたら亡くならなかった
のではないかと思います。
この暑さ、まだまだ9月くらいまで続くと思われますので皆さまもどうぞご留意下さい。
以上、本日の会長の時間とさせて頂きます。

宮川部門長

西田部門長

鎌田明彦部門長

上原部門長

上村部門長

東郷部門長

四季委員長

プログラム
委員会

長倉委員長

会員増強・選考職業
分類委員会

前田委員長

クラブ会報
委員会

垣内委員長

職業奉仕
委員会

二見委員長

インターアクト・
青少年奉仕委員会

田中穣二委員長

ロータリー財団
委員会

瀧澤委員長

出席
委員会

濟陽委員長

ロータリー情報
委員会

鎌田宗志郎委員長

公共イメージ
委員会

川添委員長

社会奉仕
委員会

久米村委員長

ローターアクト
委員会

佐々木慈舟委員長

米山記念奨学会
委員会

木場委員長

教育振興基金
委員会

温水委員長

国際奉仕
委員会

木脇義郎委員長

親睦
委員会

会 計 部 門

１４年
１１年
６年
２年

温水歴代　　　二見会員
河東会長　　　　　　　
落合歴代　　　　　　　
瀧澤会員　　　　　　　

ＳＡＡ部門

メッセージの視聴期限は
一ヶ月程度です

吉国SAA中村会計

第2730地区

MU情報（メークアップ）状況

会員増強拡大月間

[８/8]第3351回例会の状況

会員数

本日出席者数

本日欠席者数

出席率

６２名

３９名

１９名

６７.２４％

都城ＲＣ
ホームページ

８月

クラブ管理部門

会員増強部門

公共イメージ部門

奉仕プロジェクト
部門

新世代奉仕部門

ロータリー財団
部門

2025-26年度
宮崎県西部グループ
坂下　元信
ガバナー補佐
（都城中央RC）

それでは只今からクラブ協議会を開催させていただきます。坂下ガバナー補佐、どうぞ宜しくお願い申し上げます。
本年度２７３０地区では西本ガバナーのメッセージ「居心地のよいクラブとは」のもとに運営をされております。それ

に則って私ども都城クラブでも組織の変革を考え、また委員会名も地区の委員会の名称に沿ったものに変更したところも御座います。クラブ協議
会で御座いますので、前年度に行われました次年度クラブ協議会や先月の委員会事業計画発表ということと重なる部分もあろうかとは思いますが、
各部門長、委員長の皆様、発表のほど宜しくお願い致します。　
また本年度より会費の見直し等をさせて頂きましたので、会計報告につきましてはＧ補佐も御聞きになりたのではないかと存じます。ご担当の

中村歴代会長、本日ＷＥＢでご参加頂いておりますが宜しくお願い申し上げます。
それではこれから始めてまいります。会計担当の中村歴代会長に於かれましては、この後も所用が入られているようですので、委員会報告の前

にご説明頂き、その後は順を追ってクラブ管理部門からご報告いただきたく存じます。皆様、宜しくお願いいたします。

一人ひとりが意識を深め、未来に続くロータリーをつくりあげよう一人ひとりが意識を深め、未来に続くロータリーをつくりあげよう一人ひとりが意識を深め、未来に続くロータリーをつくりあげようクラブテーマクラブテーマクラブテーマクラブテーマ

0円

283,000円
0円

SAA報告（寄付金状況）

23,000円今回寄付金
122,000円

5,200

0＄
700＄

0円
65,500円

624,000円

第３３５２回
本日のプログラム

創立記念例会（納涼例会）

親睦委員会担当
今回寄付金 今回寄付金

目標寄付金
今回寄付金

目標寄付金

出席委員会報告　瀧澤委員長

会長の時間　　河東　光浩会長

幹事報告　　　山﨑　忠芳幹事

335１回例会報告

都城ロータリークラブ都城ロータリークラブ
　会長　河東　光浩　会長　河東　光浩
　幹事　山﨑　忠芳　幹事　山﨑　忠芳

都城ロータリークラブ
　会長　河東　光浩
　幹事　山﨑　忠芳都城ＲＣ週報都城ＲＣ週報都城ＲＣ週報都城ＲＣ週報都城ＲＣ週報都城ＲＣ週報都城ＲＣ週報

皆勤賞

協議会・会長挨拶

瀧澤委員長

ＱＲコードから
スピーチを聞くことが

できます。

坂下G補佐
ご挨拶

坂下G補佐の
所感

宮川副会長
謝辞

各部門長、
各委員長、
ＳＡＡ、

会計事業計画発表



＜ニコニコBOX＞

会場：メイン５F

坂下ガバナー補佐 本日は御来訪ありがとう御座いました。

田村様 お待ちしております。

￥2,000河東　光浩

坂下ガバナー補佐 本日はお越しいただきありがとうございました。￥1,000西田　憲一

いつも、ありがとうございます。感謝です。￥1,000川畠　悦子

坂下ガバナー補佐 本日はありがとうございます。￥1,000中村　壽秀

坂下ガバナー補佐 本日はありがとうございました。９月の公式訪問の際

も宜しくお願いいたします。

￥1,000四季　信一

坂下ガバナー補佐 ようこそ都城ＲＣへ。￥1,000東郷　研哉

坂下Ｇ補佐 ありがとうございます。￥1,000木脇　義郎

坂下ガバナー補佐 ありがとうございます。￥2,000桑山久美子

カラオケで楽しみましたので皆様にも￥3,000翼の会
２次会メンバー

坂下ガバナー補佐 本日はありがとうございます。￥1,000

坂下ガバナー補佐 本日はありがとうございました。￥1,000吉国　広子

坂下ガバナー補佐 本日はありがとうございます。￥1,000山﨑　忠芳

坂下ガバナー補佐 本日はありがとうございました。￥1,000宮川久美子

本日は協議会お世話になります。

宜しくお願い致します。

￥3,000坂下　元信
ガバナー補佐

（都城中央ＲＣ）

坂下ガバナー補佐 本日はありがとうございました。￥1,000長峯　剛士

皆勤賞を頂きました。ありがとうございます。￥1,000落合　精三

河東年度が良い年で有ります様に！￥1,000福﨑　順久

2025 年 8月 8日（金）

清水由紀子

（宮崎県西部グループ）


